
- 1 - 

Rada pro výzkum, vývoj a inovace 

 

II. 

  

PŘEDKLÁDACÍ ZPRÁVA 

 

Rada pro výzkum, vývoj a inovace (dále jen „Rada“) na svém 272. zasedání dne 27. dubna 

2012 schválila návrh na odvolání dvou členů výzkumné rady Technologické agentury České 

republiky (dále jen „TA ČR“) a uložila předsednictvu Rady, aby byl zpracován návrh na 

pravidelné měsíční odměny členů předsednictev Grantové agentury České republiky (dále jen 

„GA ČR“) a TA ČR, a to vzhledem k objemu práce, kterou tyto orgány agentur vykonávají a 

odpovědnosti, která jim plyne z rozhodování o nakládání s veřejnými prostředky.  

Na svém 274. zasedání dne 29. června 2012 Rada schválila výzvu k nominaci kandidátů na 

členy výzkumné rady TA ČR s tím, že návrhy kandidátů mohou být předloženy do 24. srpna 

2012. 

V návaznosti na toto zadání je vládě předkládán návrh na jmenování dvou členů výzkumné 

rady TA ČR a návrh způsobu stanovení pravidelné odměny za výkon funkce předsedy a člena 

předsednictva GA ČR a TA ČR. 

 

Jmenování dvou členů výzkumné rady Technologické agentury ČR 

Podle zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací 

z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu, 

experimentálního vývoje a inovací), ve znění pozdějších předpisů, je výzkumná rada TA ČR 

koncepčním orgánem TA ČR. Má 12 členů včetně předsedy a místopředsedy.  

Členy výzkumné rady TA ČR jmenuje a odvolává vláda na návrh Rady podle § 36a odst. 7 

zákona č. 130/2002 Sb., ve znění zákona č. 110/2009 Sb., a podle článku 6 odst. 2 Statutu 

TA ČR, schváleného usnesením vlády ČR č. 1530 ze dne 7. prosince 2009.  

Vláda svým usnesením ze dne 19. června 2012 č. 448 odvolala 2 členy výzkumné 

rady TA ČR. 

Vzhledem k tomu, že je nutné doplnit zákonem stanovený počet členů výzkumné rady TA ČR 

na 12, byla na kandidáta na 11. a 12. člena výzkumné rady TA ČR vyhlášena veřejná výzva, 

která byla publikována na www.vyzkum.cz.  

Dne 31. srpna 2012 na mimořádném zasedání Rady byla provedena v souladu s Jednacím 

řádem Rady volba kandidátů na členy výzkumné rady TA ČR. 

Na základě výsledku voleb Rada navrhla vládě jmenovat členy výzkumné rady TA ČR                       

..................... Zdůvodnění návrhu na jmenování těchto dvou členů výzkumné rady 

Technologické agentury České republiky je přílohou č. 1 tohoto materiálu. 

http://www.vyzkum.cz/


- 2 - 

Návrh způsobu stanovení pravidelné odměny za výkon funkce předsedy a člena 

předsednictva GA ČR a TA ČR 

 

Činnost a role jednotlivých orgánů GA ČR a TA ČR vymezuje zákon 130/2002 Sb., 

o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací, a to  v § 36, resp. § 36a.   

 

Obě státní rozpočtové organizace mají v čele předsedu, kterého z členů předsednictva jmenuje 

a odvolává vláda ČR, a to na návrh Rady.  

 

Předseda zastupuje agenturu a jedná jejím jménem ve všech jejích věcech, vystupuje tedy 

v roli jejího statutárního zástupce. Vykonává však nejen povinnosti dané zákonem 

č. 130/2002 Sb., ale také další činnosti, které vyplývají z obecně závazných právních předpisů 

právě tak, jako jiní statutární zástupci organizačních složek státu.  

 

Předsednictva obou jednotlivých agentur jsou nejen jejich výkonnými orgány a svým 

rozhodováním se podílejí nejen na povinnostech daných zákonem č. 130/2002 Sb., ale 

vykonávají další činnosti srovnatelné s kolektivním orgánem jiných organizací (účast na 

strategickém a operativním řízení). 

 

Funkce předsedy, členů předsednictva, členů vědecké rady GA ČR a členů výzkumné rady 

TA ČR je veřejnou funkcí, která nezakládá pracovněprávní vztah k České republice.  

 

Za výkon této veřejné funkce náleží odměna, jejíž výši stanoví vláda. Dosud se tak dělo 

jednou ročně, na základě zprávy o činnosti příslušné agentury. Předkládaný návrh, který je 

přílohou č. 3 tohoto materiálu, stanovuje za výkon této veřejné funkce pravidelnou měsíční 

odměnu. 

 

Vzhledem k charakteru materiálu se navrhuje, aby byl předložen do zkráceného a zúženého 

meziresortního připomínkového řízení, a to Ministerstvu průmyslu a obchodu, Ministerstvu 

školství, mládeže a tělovýchovy a Ministerstvu financí. 

 

(Materiál byl rozeslán do zkráceného a zúženého mezirezortního připomínkového řízení dne 

………. 2012 s termínem zaslání stanovisek do …….. 2012. V termínu bylo doručeno XY 

stanovisek. Vypořádání výsledků meziresortního připomínkového řízení je uvedeno v části 

IV předkládaného materiálu. ) 

Schválení materiálu nebude znamenat zvýšené nároky na státní rozpočet, neboť odměna bude 

vyplácena ze schváleného rozpočtu GA ČR a TA ČR, rozpočtové kapitoly 321 a 377. 

Schválení materiálu nebude mít negativní dopad na podnikatelské prostředí České republiky 

ani na rovné postavení mužů a žen. 

 


